

CANADA

Utgifves hvarje Torsdag i

Winnipeg, Man.,

at

JOHN E. FORSLUND

Prenumerationspriset—

Helt år	\$1.00
Halvt år	0.50
Förskotts	0.35
Helt år till Sverige	1.50
Halvt år "	0.85

postporto inbegripet.

Lokalagenter önskas i alla svenska samhällen och länmas god provision.

Korrespondenser, korta och intressanta mottagas med tacksamhet.

Prenumerationsmedel bör sändas med Post- eller Express Money Order eller Registrerat brev till

CANADA,

Box 642, Winnipeg, Man.

Kontor: ROOM 1, HARRIS BLOCK

SKANDINAVISKA NYHETER

SVERIGE.

STOCKHOLM. Guld till den stora kolonisationen af öfre Norrland. Till häradshöfding C. A. V. Ek i Stockholm har ingått telegram, att guld funnits å ett par inmutningar i Klondyke i sådan myckenhet, att de lätteligen skola kunna lemna för 20,000 dollars pr år. Härigenom har docenten Nordenskiölds teori, som motsagts af andra guldsökare, bekräftats.

På tillfrågan hvar guldfynd eventuellt skulle såsom docenten Nordenskiöld uppgifvit, kunna påträffas äfven i Norrland har häradshöfding Ek meddelat, att ifrågavarande område skulle vara i Tornekrakten kring de svenska och finska gränsloderna.

Måne hr E. nu ej gör en konst i mossarne och foredrar att taga guld direkt ur jorden.

— Bergningen af "Hangöudd" Bergnings- och dykeribolaget Neptuns expedition har nu framkommit till platsen för ryska pansarfartyget "Ganguts" (Hangöudds) förolyckande. Vid i torsdags företagen undersökning befanns det sjunkna pansarfartyget i alldeles samma läge, som det innehade, då Neptunbolagets expedition sistlidne höst lemnade olycksplatsen.

— En smedja sprängd i luften. Till skydd för regnet hade bergsprängarna, som äro sysselsatta med grundläggningsarbeten vid Svenska motorfabrikens anläggning vid Augustendal invid stora segeludden snedt emot Blockhusudden, lagt in ett parti dynamit i ett där uppfördt skjul, som användes till smedja.

Vid half 4-tiden råkade under smidesarbetet ett glödigt järnstycke träffa dynamitlidan, som äfven innehöll knallhattar och stubintråd. Lidan fattade eld, hvarför smeden och hans medhjälpare rusade ut, ropande åt arbetspersonalen att skynda sig undan. Strax därefter exploderade dynamiten och smedjan splittrades i små bitar, som kastades vida omkring. Tack vare smedens varningsrop hade alla arbetarna uppgående till ett 60-tal, hunnit så långt bort, att ingen blef skadad, men en del af deras kläder, som förvarades i skjulet, blefvo totalt förstörda.

— En för våra fartyg betydelsefull svensk uppfinning omtalas af Stockholmspressen. Det är en af ingenjör Bertheau upfunnen högst sinnrik applikationsapparat till fotogenmotorer, en apparat genom hvilken det lyckats uppfinnaren att med det bästa resultat lösa uppgiften att på vanligt sätt manövrera ett af en fotogen motor framdrivet fartyg, d. v. s. att man kan öka eller sänka farten, stoppa eller backa allt efter behag, hvilket förut icke kunnat ske.

Den betydelse, denna uppfinning bör hafva för sjöfarten är lätt att inse. I stället för det skrymmande kolförrådet har man här fotogen som ju är ofantligt lättare att berberera. Ingen eldare behöfves, enär motorerna mata sig själfva automatiskt med erforderligt bränslematerial. All explosionsfara är utesluten och motorerna äro fardiga till igångsättning efter endast några få minuter.

Uppfinningen, hvar på patent erhållits i alla länder, kan appliceras på de flesta system af explosionsmotorer utan ökad kostnad och minsta bränsleåtgången underströmmar i liter fotogen pr timme och hästkraft.

FALUN. Fänge, som pension eras af staten. Förre tvångsarbetsfångne O. Frisk från Rättvis anlande till Falun på fängstransport från Landskrona tvångsarbetsanstalt, där Frisk undergick 2 års tvångsarbete. Som F. enem olyckshändelse råkat afhugga sin ena hand, måste han nämligen sjukskrivas och öfversändas till hemorten. Han har af staten tilldelats en årlig pension af 72 kr.

GÖTEBORG. Enligt af andre stadsläkaren i Göteborg uppräntadt obduktionsprotokoll, har bokbinderiarbetaren A. E. Andersson aflidit genom inandning af koloxid. Som bekant, anträffades för någon tid sedan nämnde Andersson, sammanboende med en kvinna vid postgatan i Göteborg, liggande död å golfvet, hvarvid kvinnan, som var nästan medvetlös, satt på en öfver liket liggande kudd.

HERNÖSAND. Två självmordsdramor i Sollefteå. Natten till onsdag pingst hoppade 30-åriga distinktionskorpralen vid Norrlands trängbataljon Karl Tåhlin från ett broräcke i Sollefteå ned i den försande Ångerman elfven, der han omkom.

Man antager att olyckligkärlek till en marketenterrifficka vid bataljonen varit orsaken till självmordet.

Följande morgon inträffade ännu ett uppekakande självmord. Detta begicks uti en öppen järnvägsstuga vid lokomotivstallarna å Sollefteå bangård, der stationskarlsförmanen Anders Ordell beröfvade sig lifvet med ett b skott i munnen.

Ordell hade på sista tiden för ett supigt lefnadsätt.

JÖNKÖPING. Den bästa kräftsjö i Småland ja, kanske i hela Sverige, är sjön Nömmen, i Jönköpings län. Den är en af länets vackraste sjöar med talrika holmar, och med en areal af 1,500 hektar. I jämförelse med andra sjöar i orten är Nömmen rik på fisk af olika slag, men kräftfisket gifver ett så rikligt utbyte, att mindre uppmärksamhet egnas åt fisk af annat slag.

Den årliga fångsten beräknas från 40,000 till 35,000 tjög, och detta torde vara mycket lågt beräknadt. En enda kräfthandlare i Safsjö köpte nämligen 1895 ej mindre än 24,793 tjög kräftor från Nömmen, och försäljningen till andra håll samt inläggningen till kräftkött torde kraftigt öfvergå kvantiteter kräftor.

KARLSTAD. Stark värflod i Klarelfven. Klarelfvens vattenstånd är för närvarande ovanligt högt, högre än någonsin sedan 1867. I Karlstad har elfven stigit i jemu höjd med kajerna och på sina ställen trängt i gatorna.

Från elfvens öfre lopp meddelas om öfversvämningar, förstörda åkerfält, utskurna vägar o. s. v.

LULEÅ. Den bortröfvade hustrun. Efter Norrb. Kuriren berättade vi nyligen en historia om en enlevring, som skulle ägt rum i en by ej så långt från Luleå. Under mannens frånvaro hade två karlar funnit sig i dennes hem och med våld fört med sig hustrun.

Så där lydde historien i all sin amerikanska skönhet. Men den är äfven därutinnan amerikansk, skriver nu samma tidning, att den var en förvrängning af sannan förloppet, hvilket var följande:

Hustrun i fråga var vid tiden för "enlevringen" i behof af läkarehjäl. Läkare fanns naturligtvis icke i byn, och som mannen ej var i tillfälle att skjuta henne till läkaren, sände hon själf efter sina "röfvare", hvilka voro — hennes egna bröder.

MALMÖ. Hvad fangelsepredikanten säger. Predikanten vid länsfängelset i Malmö, har nu af gifvit sin ämbetsberättelse för det gångna året. Och det är dystra tafflar han där upprullar. Fångarnes antal har ökat med närmare 8 procent. Det moraliska tillståndet hos fångarna har varit mycket svårt att komma underfund med, men så mycket har dock visat sig, att det kännetecknas af tygellöst själsväld. Och skulden harför drabbar i yttersta hand föräldrarna, som ej gifva sig tid att kufva barnens redan tidigt framträdande själsväld. Otta äro föräldrarna så pligtförgätna, att de ej alls fråga efter sina barn och så uppväxa gatupprostade vildar. "Barn — kanske missfoster — af en sådan tidstunda äro de skaror af tygellösa och själsväldiga unge män, som under året vistats i fängelset" heter det i berättelsen.

"En materialistiskt anlagd tid måste blifva njutningslysten, heter det vidare. "Förlägger man i teori eller praxis allt till denna världen, måste man försöka njuta den flyende dagen". Har så den njutningslystne blifvit den oömtliga njutningslystnadens slaf, ej vidare besväras af hänsyn till Gud och ansvar inför evigheten och prisgifvit anseendet inför människor, löper han fort utför det slutande planet till dess katastrofen kommer: brott och fängelse eller självmord.

NORRKÖPING. En egendomlig räddningsbragd utfördes af en poliskonstapel och en arbetare häromnatten i Norrköping. Från en kloakbrunn hördes ett förskräckligt tjut, och då man närmare undersökte förhållandet befanns det, att i brunnen ned-sänkts en hund, hvilken tjöt så att det hördes vida omkring. Att få upp det stackars djuret var icke någon lätt sak, men man fann på råd. En arbetare, som kommit tillstädes, kröp huvudstupa ned i röret, under det att en poliskonstapel höll honom i benen och snart hade han fått fatt i hunden, hvarefter poliskonstapeln drog upp såväl räddaren som den räddade.

BESOK

VESTRA CANADAS STORA

Landtbruks Utställning

I WINNIPEG D. 10-15 JULI 1899.

För närmare under: ättelser tillskrif

W. F. HEUBACH,

Utställningens Manager.

Besökande landsmän inbjudas till en titt på CANADAS officin.

OSKARSHAMN. I 18 år på väg till fosterlandet. Bland besättning en å Helsingborgsångaren "Arla", som nu ligger under reparation i Oskarshammensmekaniska verkstads docka, fanns en besättningskarl, holländare till börden, som ej på 18 år besökt sitt fädernesland. Detta får ej tillskrivas obenägenhet från hans sida, ty icke mindre än tre gånger har han tagit anställning å fartyg, som varit destinerade till Holland, men alla tre gångerna ha omständigheterna fogat det så, att fartygen stranda, hvarvid han fatt afmönstrat vid deras reparation. Nu senast vägen tog holländaren hyra å "Arla", som skulle till Rotterdam i Holland med järnmalm, men samma otur följde honom äfven nu, i det att ångaren strandade på Ölands östkust och därefter infördestill Oskarshamn för reparation. Åter afmönstrad, har han nu be-gifvit sig från staden för att taga anställning på annat håll, och vi vilja hoppas, att han sent omsider och efter så många motigheter får sin önskan att återse foster-jorden uppfyllt.

SUNDSVALL. "Kungssorg". Ölkungen Alström, som för när va-rande aftjänar böter för lönröge-ri å Sundsvalls kronohäkte, har tillfogats den sorgen, att hans hustru under tiden aflidit. Lönrögaren, som eljes aldrig falt en tår öfver all den sorg och den smärta, det elände han genom sin handte-ring åstadkommit, han grät nu, vid den sorgliga underrättelsen som ett barn. Så mycket svårare blir sorgen öfver hustruns död som han ej kan få tillfälle att när-vara vid hennes begrafning, enär hans friggningstid ej infaller förr än till midsommar.

— Vid kongressens samman-träde beslöts, angående anslutning en till socialdemokratiska arbetarepartiet, att den bör gå genom arbetarekommuner, där sådana finnas, eller eljes genom afdelning-arna direkt. Agitationen skall utsträckas äfven till flottningsar-betarna för att få dessa inkorporerade i förbundet. En fast af-fö-nad fortroende man med bidrag till aflöningen från socialdemo-kratiska arbetarepartiet skall till-sättas äfven för Jamtland och Ångermanland.

Ett enhälligt uttalande gjordes för förbundets anslutning till en eventuel storstråk för bevarande af oinskränkt förenings- och för-samlingsrätt samt ernående af all-män rösträtt. Kongressen ansåg nödvändigt, att ett eget distrikt inom förbundet upprättades för Norrland, och beslöts att hänskjuta denna fråga till omröstning inom partiföreningen.

Nästa kongress hålles vintern 1900 i Söderhamn, såvida lokal kan anskaffas, eljes i Sundsvall.

UPSALA. Stark nattfrost in-trädde natten mellan pingstdagen och annandagen på många ställen i Roslagen, och här o. där i Stockholms-trakten. Frost var så stark, att den nys uppkomna väräden sved-des något litet, hvarjämte den i många trädgårdar gjorde skada på köka-och prydnadsväxter.

ÖREBRO. En sömning landtbru-kare. En landtbrukare i Sköllersta skogsbygd i Nerike tyckes är efter år blifva allt längre efter sin tid, säger Ner. Alleh. Han har för vär-varande sid otrökad sedan flera år tillbaka samt dertill en del af förra årets rika gräskörd så väl obergad som i vålm ute i det fria. Sina kreatur sålde han förlidne höst, och han lefver nu i fullkomlig ensamhet, isolerad för grannar och allt. Det händ-er understundom att han tager sig en tur på tre till fyra dagar i streck, hvilket förnämligast inträffar mot eller under ruskig värdelek. Lätt tager han miste på de olika dagarna i veckan. Som han ej eger dragare, har han nu förklarar att hans landt-bruk till vidare får "ligga nere".

Norge.

Svenska luftares mottagande i Norge. Norska "Dagbladet" in-nehåller en artikel, enligt redak-tionens uppgift härledande sig från en anedd lakare, hvilken beklagar sig öfver att på grund af bristande administrativa be-träffningar ett stort antal indus-triäro och vagabonder från Sverige hemsöker Norge och ver-ka demoraliserande. Artikeln slutar med att yrka, att då en dy-lik individ genom myndigheter-nas försorg blifvit transporterad öfver gränsen men återkommit till Norge, han bör ådömas kroppslig bestraffning (risstraff), emedan endast sådan bestraffning verkar afskräckande.

— Ohygglig död. På Grand hotells kafé i Kristiania inkom d. 17 maj på kvällen en yngre man sannolikt berusad, som begaf sig utför trappan till källarvåningen där toalettrummen äro belagna. Han snafvade emellertid och föll på hufvudet genom glasväggen vid sidan ned på kallarens sten-golf. Lakare tillkallades och den sårade fördes till sjukhuset. Han dog under vägen.

Spanjols största behof

Mr R. P. Oliva från Barceloka, Spa-nien tillbringar sina vintrar i Syd CarolinaS. viga ner gaf honom svar hufvudvärk. Genom att begagn Electric Bitters, Ammerlans bästa ne.v öst blodläkemedel, blef han kurerad. Denna medicin säger han, behöfves framför allt i Spanien. Hela Amerika vet, den botar lefver oc njursjuka, renar blodet piggar, upp magen, stärker närverna och förnyar lifvet i hvarje kroppens organ. Om du är svag, trött eller kl, behöfver det. Hvarje flaska ga-rauterar, endast 50 cents säljes af llesapotekare.